境内会计师事务所注册会计师姓名 吴朝晖 解乐

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

聘任、解聘会计师事务所情况说明

公司自 IPO 期间至 2012 年初，利安达会计师事务所有限责任公司一直担任公司的审计机构，业务精

湛，但鉴于其已为公司服务了 5 年，为确保审计工作的独立性和客观性，结合公司实际业务需求，经双方

协商一致，公司不再聘请利安达会计师事务所有限责任公司为公司年度审计机构。

中磊会计师事务所有限责任公司具备证券、期货业务从业资格，具备为上市公司提供审计服务的经验

与能力，具有良好的行业口碑，能够满足公司 2012 年度审计工作要求，能够独立对公司财务状况进行审

计。根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规、规范性文件及《公司

章程》、《审计委员会实施细则》的相关规定，经公司董事会审计委员会审核并提议，公司第二届董事会 2012

年第一次会议、2011 年年度股东大会审议通过，公司聘请中磊会计师事务所有限责任公司为公司 2012 年

度审计机构，聘期一年。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

山东三维石化工程股份有限公司 2012 年度报告全文

42

□ 适用 √ 不适用

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十四、公司子公司重要事项

公司持有青岛联信催化材料有限公司（以下简称“联信催化”）60%股权，为其控股股东。为增强联信

催化整体竞争实力、保证其业务的快速发展，公司于 2012 年 11 月与联信催化原有 4 名自然人股东签署了

增资协议，按协议规定，股东各方按固有的持股比例对联信催化进行增资，增资后联信催化注册资本将由

1000 万元增加至 3000 万元。本次增资的详情见公司 2012 年 11 月 27 日在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）发布的 2012-043 号公告。

十五、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

http://www.cninfo.com.cn/

山东三维石化工程股份有限公司 2012 年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 77,594,895 68.9% 38,797,447 38,797,447 116,392,342 68.9%

3、其他内资持股 77,594,895 68.9% 38,797,447 38,797,447 116,392,342 68.9%

其中：境内法人持股 26,433,057 23.47% 13,216,528 13,216,528 39,649,585 23.47%

  境内自然人持股 51,161,838 45.43% 25,580,919 25,580,919 76,742,757 45.43%

二、无限售条件股份 35,020,000 31.1% 17,510,000 17,510,000 52,530,000 31.1%

1、人民币普通股 35,020,000 31.1% 17,510,000 17,510,000 52,530,000 31.1%

三、股份总数 112,614,895 100% 56,307,447 56,307,447 168,922,342 100%

1、股份变动的原因

根据 2011 年度利润分配方案进行了资本公积转增股本。

2、股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

3、股份变动的过户情况

报告期内，公司实施了 2011 年度权益分派方案：以公司截至 2011 年 12 月 31 日的总股本 112,614,895

股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。公司总股本由 112,614,895 股变更为 168,922,342

股。本次所转增股于 2012 年 3 月 29 日直接计入股东证券账户。2012 年 4 月 16 日，公司完成注册资本的

工商变更登记。

4、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

5、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

股份变动情况说明：

山东三维石化工程股份有限公司 2012 年度报告全文

44

2012 年 3 月 16 日，公司 2011 年度股东大会审议通过了《2011 年度利润分配及资本公积转增股本预

案》，以 2011 年 12 月 31 日的总股本 112,614,895 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金红利人民币 1

元（含税），共计派发现金红利 11,261,489.50 元，同时以资本公积金转增股本，每 10 股转增 5 股，转增股